
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.86 DEL 10/07/2024 

 
OGGETTO: Linee di indirizzo per la sponsorizzazione degli eventi e programma Estate 

Accadiese 2024. Approvazione avviso pubblico per proposte di 
sponsorizzazione 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore quattordici e minuti zero nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco No 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì (da remoto) 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
l’Amministrazione comunale ha programmato una serie di eventi e manifestazioni da 

tenersi nel periodo estivo, con la finalità, tra l’altro, di promuover e valorizzare il territorio ed il 
settore turistico, quale volano per lo sviluppo socio-economico di Accadia; 

tali iniziative prendono vita nel contesto di una più ampia programmazione, in 
considerazione delle manifestazioni già realizzate negli anni precedenti e, pertanto, si intende 
dare continuità a manifestazioni particolarmente apprezzate in ambito locale;  

tra gli obiettivi che l’Amministrazione comunale intende perseguire per l’anno 2024, è 
quello di realizzare manifestazioni, eventi, mostre ed iniziative di vario genere, di carattere 
culturale, sportivo, ludico e di diverso interesse a favore di tutta la cittadinanza; 

in considerazione della costante diminuzione delle risorse pubbliche disponibili, si ritiene 
di ricercare forme di partenariato pubblico/privato come le sponsorizzazioni, al fine di 
coinvolgere risorse private nella realizzazione di attività di interesse generale, nell’intendimento 
di perseguire il suddetto obiettivo; 

l’art. 43 della legge 27/12/1997 n. 449 consente a tutte le pubbliche amministrazioni di 
stipulare contratti di sponsorizzazioni con soggetti privati, operatori economici e associazioni 
senza fini di lucro, finalizzati a realizzare iniziative che consentano il perseguimento di interessi 
pubblici;  

lo scopo cui la norma sottende è che i contratti di sponsorizzazione “siano finalizzati a 
favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e a realizzare maggiori economie 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati”; 

l’art. 119 del D. L.vo n. 267 del 18/08/20, nel testo vigente, in applicazione dell’art. 43 
della suddetta legge n. 449/1997, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, 
consente agli Enti Locali di reperire risorse attraverso la stipula di contratti di sponsorizzazione e 
subordina la legittimazione della P. A. a stipulare i contratti in questione al ricorrere delle 
seguenti condizioni:  

1) perseguimento di interessi pubblici;  
2) esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata;  
3) conseguimenti di un risparmio di spesa;  
il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico a forma libera di natura 

patrimoniale e sinallagmatico, in forza del quale lo sponsorizzato (sponsee) si obbliga a 
consentire ad altri (sponsor) l’uso della propria immagine pubblica e del proprio nome per 
promuovere un marchio o un prodotto dietro corrispettivo, che può sostanziarsi in una somma di 
denaro, in beni o servizi o in entrambi, da erogarsi da parte dello sponsor;  

i contratti di sponsorizzazione si configurano come strumenti negoziati sempre più diffusi 
negli Enti Locali, che vi ricorrono al fine di reperire risorse finanziarie e consentire risparmi di 
spesa in occasione di iniziative, eventi e manifestazioni di vario tipo;  

la procedura di ricerca di proposte di sponsorizzazione determina per l’Amministrazione 
un vantaggio economico con risparmio di risorse e consente il finanziamento totale o parziale dei 
progetti comunali;  

l’art. 134 del nuovo Codice dei contratti di cui al D. L.vo n. 36/2023 regolamenta i 
contratti gratuiti e le forme speciali di partenariato;  

il Comune di Accadia si è dotato di apposito “Disciplinare per i contratti di 
sponsorizzazione e collaborazione applicabili ai servizi comunali”, ai sensi dell’art. 43 della 
Legge 449/1997 e s. m. e i. e dell’art. 119 del Decreto Legislativo 261/2000 e s. m. e i., giusta 
Delibera di Giunta comunale. n. 56 del 01/06/2022, esecutiva ai sensi di legge e sta procedendo 
alla redazione di apposito e specifico regolamento in materia; 

l’art. 2 del Disciplinare prevede la possibilità per il Comune di stipulare contratti di 
sponsorizzazione diretti alla realizzazione di vari servizi, all'acquisto dei mezzi occorrenti per il 
corretto funzionamento, per la realizzazione di opere, per la gestione e/o fornitura di alcuni 
particolari servizi, come da elenco ivi riportato; 

inoltre, per ampliare le potenzialità della sponsorizzazione, l’Amministrazione permette 
anche le offerte spontanee provenienti da soggetti terzi e giudicate di interesse pubblico, per 
finanziare gli interventi programmati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’Amministrazione intende, considerato la scarsità delle risorse previste in bilancio, 
invitare, mediante avviso pubblico, eventuali soggetti interessati alla stipula di un contratto di 
sponsorizzazione per l’organizzazione e la realizzazione degli eventi e delle attività previste nel 
Programma estivo 2024, con accollo delle relative spese; 

l’iniziativa di sponsorizzazione in questione tende a favorire la realizzazione di economie 
di bilancio per il perseguimento di interessi pubblici; 

pertanto, si reputa opportuno avviare la procedura di ricerca di sponsorizzazioni, al fine di 
coinvolgere risorse private nella realizzazione di attività di interesse generale, nell’intendimento 
di perseguire i suddetti obiettivi;  

all’uopo è stato predisposto apposito Avviso Pubblico esplorativo, modello di istanza e 
relativo schema di contratto di sponsorizzazione, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la sponsorizzazione dei servizi e forniture legate agli eventi per Accadia Estate 2024, 
prevedendo anche la possibilità di sponsorizzazioni plurime per il raggiungimento degli obiettivi 
predeterminati, ai sensi dell’art. 43 della L. 449/1997 e dell’art. 119 del D. L.vo n. 267/2000, 
nonché del disciplinare comunale per la gestione delle sponsorizzazioni; 

le entrate provenienti da sponsors, saranno destinate a copertura totale o parziale della 
spesa per la realizzazione delle iniziative del cartellone estivo anno 2024 e che comunque, anche 
in caso di insufficienti entrate da sponsorizzazione, l’Ente provvederà, nei limiti dello 
stanziamento in bilancio, all’integrale copertura con risorse proprie di bilancio;  

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto e motivato, formulare atto di indirizzo al 

Responsabile del I^ Settore per procedere alla pubblicazione del relativo avviso ed allegati, 
modello di istanza e schema di contratto di sponsorizzazione; 

 
VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97 e 107; 
il D. L.vo 14/03/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale” 

e s.m. e i.;  
il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTI:  
la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 
2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

la deliberazione del Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione e. 
f. 2023; 

la deliberazione del Giunta comunale n. 45 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 6 del decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

 
DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario, in base ai risultati di 

gestione di cui al rendiconto della gestione 2023; 
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

citato D. L.vo 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile ad interim del I^ Settore, nonché  il parere favorevole di regolarità contabile 
espresso dal Responsabile ad interim del I^ Settore; 

 
Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge:  

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione; 
Di approvare l’Avviso Pubblico esplorativo, modello di istanza e relativo schema di contratto 

di sponsorizzazione, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione dei servizi e forniture legate 
agli eventi per Accadia Estate 2024, prevedendo anche la possibilità di sponsorizzazioni plurime 
per il raggiungimento degli obiettivi predeterminati, ai sensi dell’art. 43 della L. 449/1997 e 
dell’art. 119 del D. L.vo n. 267/2000, nonché del disciplinare comunale per la gestione delle 
sponsorizzazioni; 

Di stabilire che le entrate provenienti da sponsors, saranno destinate a copertura totale o 
parziale della spesa per la realizzazione delle iniziative del cartellone estivo anno 2024 e che 
comunque, anche in caso di insufficienti entrate da sponsorizzazione, l’Ente provvederà, nei limiti 
dello stanziamento in bilancio, all’integrale copertura con risorse proprie di bilancio;  

 
Di demandare al Responsabile del I^ per i successivi adempimenti in esecuzione della 

presente, ivi compresa la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, dell’avviso, del modello di 
istanza e del contratto di sponsorizzazione per l’individuazione del soggetto o dei soggetti 
disponibili a sponsorizzare gli eventi e manifestazioni del programma di attività culturali, di 
intrattenimento, di valorizzazione e di promozione del territorio in occasione della Estate 
Accadiese 2024; 

Di riservarsi l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito; 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 86 DEL 10/07/2024  
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
dott.Giuseppe Longo  dott.De Paolis Agostino 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig. Antonio FRANCOLINO 

 
 

S I  A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio, è stata comunicata in elenco ai 
Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. 

 
 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente Delibera di Giunta è  Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) in data  10/07/2024 

Accadia, lì 10/07/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.Giuseppe Longo 
 


